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Úvod

Rychlý vývoj informačních a komunikačních technologií umožnil organizacím získávat

mnoho informací v krátkém čase. Někdy tak organizace vlastní dokonce informační

nadbytek, který může být stejně neefektivní jako informační nedostatek. Vlastnit

informace ovšem neznamená, že organizace automaticky získají výhodu proti své

konkurenci. Přední je, zdali má organizace znalosti, s kterými umí informace využívat ve

svůj prospěch. Pokud již v organizaci jsou znalosti, které mohou prospívat, je potřeba

s nimi pracovat tak, aby byly přístupné každému ve chvíli, kdy je potřebuje. Znalosti se

ale utvářejí v hlavách zaměstnanců a nemusí být snadné přesvědčit zaměstnance k tomu,

aby své znalosti byli ochotni sdílet s organizací. Vznikl proto znalostní management,

který umožní organizacím více inovací, vyšší konkurenceschopnost a například také vyšší

produktivitu.

Cílem teoretické části bude, s pomocí odborné literatury, charakterizovat disciplínu

znalostního managementu a představit význam znalostí pro dnešní společnost. Dále by

mělo být uvedeno členění znalostí, jejich tvorbu a způsob práce s nimi tak, aby je bylo

možné sdílet dál v organizaci a budovat tak intelektuální kapitál, který tvoří významný

podíl tržní hodnoty organizací. S odpověďmi, jak organizace nakládají se znalostmi

s ohledem na strategie organizace bude možné se setkat v předposledních kapitolách

teoretické části. Poslední kapitoly budou věnovány prostředí, které ovlivňuje sdílení

znalostí v organizaci. Kapitola v závěru teoretické práce bude věnována virtuálnímu

prostředí, které muselo být masivně využito pro sdílení znalostí během pandemie covid-

19.

Praktická část bude postavena na dotazníkovém šetření, na jehož základě bude

zhodnoceno, jak jsou prvky znalostního managementu užívané v českém sektoru služeb.

Cílem je proto zjistit, kolik organizací má zaveden management znalostí a kolik

organizací pouze intuitivně využívá některé prvky znalostního managementu v českém

sektoru služeb. Jaké znalosti jsou v tomto sektoru potřebné, zdali organizace umí

efektivně využívat nástrojů pro jejich interní sdílení a jakými způsoby jsou znalosti

předávány. V neposlední řadě by měly být zhodnoceny rozdíly mezi předáváním znalostí

před pandemií covid-19 a během ní, kdy znalosti mnohdy musely být sdíleny ve

virtuálním prostředí. Po analýze užívání managementu v českém terciálním sektoru,

budou navržena opatření, které povedou k žádoucím přínosům.
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1 O managementu znalosti

1.1 Rostoucí význam znalostí

Znalosti jsou od nepaměti součástí lidského vývoje. K získaným znalostem lidé postupně

získávali nové a nové, předávané ústním výkladem nebo názorně. Brzy došlo

k uvědomění, že získané znalosti musí být uchované pro ty, kteří na ně budou chtít

navázat a přispět svým poznáním. První knihovny byly postaveny již ve starověku.

S vynálezem knihtisku v 15. století byly ale knihy přístupné konečně také širší

společnosti a informace, z kterých si lidé osvojili své znalosti, již bylo možné předávat

jednodušeji (Mládková, 2005, s. 22).

S příchodem Novověku byly znalosti využívány již tak, aby přinášely svůj praktický

význam. Snad i díky tomu mohla později započnout průmyslová revoluce a byly také

založeny základy ekonomické teorie, v níž práce, půda a kapitál jsou výrobními faktory,

které má smysl spravovat co nejefektivněji za účelem ekonomického zisku (Truneček,

2004, s. 2).

Na principu, kdy jsou eliminovány veškeré zbytné pohyby člověka, stojícího u pásu

hromadné výroby, je stavěno vědecké řízení managementu. Pro organizace byl člověk

v této vývojové fázi strojem. Vyšší produktivita, a tedy i výnos byl zajištěn po prozření

zaměstnavatelů, že vytvoření lepších pracovních podmínek přispěje k vyššímu plnění

norem. Člověk se v další fázi vývoje managementu stával pro zaměstnavatele zdrojem,

který potřebují a o který pečují. Truneček (2004, s. 7) druhou vývojovou etapu lidského

potenciálu nazval jako: „Člověk – zdrojem“.

Poslední etapa „člověk – znalost“ nastává tehdy, začnou-li být hlavním a nejdůležitějším

zdrojem tržního hospodářství znalosti. V této etapě se znalost považuje za produkt.

Takový vývoj důležitosti znalostí předpovídal již samotný Drucker, kde přirovnává

vzniklé produkty jen k jakýmsi „obalům“ na znalosti v nich nesoucí (Truneček, 2004, s.

7).
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1.2 Znalostní ekonomika

Ekonomika zaměřující se na znalosti, se nazývá znalostní ekonomikou. V takové

ekonomice je stěžejním zdrojem znalost vedoucí k vyšší přidané hodnotě výrobku, nebo

služby. Znalostní ekonomika podporuje vzdělání, vědu, výzkum a zvyšuje

konkurenceschopnost země.

Charakteristika znalostní ekonomiky:

• Využívá informačních a komunikačních technologií (ICT).

• Organizace již nejsou tolik závislé na fyzických zdrojích soustředěných na

jednom místě. Závislost zaniká díky ICT, které umožňují vykonávat dílčí činnosti

prakticky po celém světě.

• Produkty lze vyrábět s individuálními potřebami zákazníků, výrobci mohou dříve

reagovat na trendy a změny na trhu.

(Bureš, 2007, s. 15)

1.3 Charakteristika managementu znalostí

Samotný management znalostí jako pojem zavedl v roce 1986 Karl Wiig, konzultant a

odborník v oblasti umělé inteligence (Grublová, 2009, s. 44). Management znalostí je

tak poměrně mladou disciplínou managementu, která vznikla z potřeby efektivního řízení

znalostí ve znalostní ekonomice. Disciplína nabývá své využitelnosti s rostoucí mírou

znalostí, které je nutné spravovat, aby poté s jejich pomocí mohla být vytvořena přidaná

hodnota výrobků nebo služby.

Podle Mládkové (2005, s. 11), se management znalostí zaměřuje na zefektivnění práce se

znalostmi v rámci organizace a zajišťuje, aby správní lidé měli potřebné informace

v pravou chvíli.

Truneček (2004, s. 1) má za to, že je nutné sbírat, tvořit, uchovávat, šířit a jinak zacházet

se znalostmi především systematicky. Management znalostí vidí jako první krok ke

znalostní ekonomice, kde se stává znalost produktem.

Bureš (2007, s. 62) uvádí, že: „Znalostní management je formalizace přístupu ke

zkušenostem, znalostem a expertízám, která vede k vytváření nových schopností, k

umožnění vyšší výkonnosti, k podpoře inovací a ke zvýšení hodnoty pro zákazníky.“
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Disciplína „Management znalostí“ vznikla z potřeby efektivně alokovat nově nabyté

znalosti, jejíž množství se zvyšuje s rychlým vývojem technologií a vědy. S využíváním

nástrojů a metod znalostního managementu se tedy organizace již vyvaruje situacím,

které by vedly k neznalosti již zjištěných znalostí. Znalosti jsou tak přístupné ve chvíli,

kdy je pracovník potřebuje. Organizace by měly zavést management znalostí s vidinou

vyšší konkurenceschopnosti, vyšší schopnosti reagovat na inovace v odvětví, nebo aby

byla zvýšena produktivita (Mládková, 2005, s. 11).

Podle Gupty, Iyera a Aransona (2000, s. 17) je management znalostí proces, který

především pomáhá organizacím vyhledávat, vybírat, organizovat, sdílet a přenášet

důležité informace a znalosti, které jsou nezbytné pro řešení problémů, dynamické učení,

strategické plánování a rozhodování. Pro zlepšení efektivity znalostních expertů,

organizace začaly vytvářet databáze pro ukládání znalostí, informační mapy a pro svou

potřebu uzpůsobené aplikační systémy.

Management znalostí se snaží cíleně alokovat, sdílet, zaznamenat a jinak manipulovat

znalostmi tak, aby byly ku prospěchu organizace. Prospěchem pak je cokoli. Může jít o

ušetřený čas, peníze, nebo se zvýší hodnota výstupu. Zároveň podle Mládkové (2004, s.

21) platí, že není třeba výrazněji financovat management znalostí, často jde pouze o

optimalizaci trhu znalostí.

1.4 Kritika managementu znalostí

Jsou slyšet i názory některých kritiků, pro které je management znalostí jen posledním

výmyslem konzultačních firem. Považují jej pouze za „módní“ absurditu a věří, že zmizí

stejně rychle, jako se objevil. Podle Trunečka jde o kritiku neopodstatněnou. Kritici podle


[…]


vysvětlit. Proto by se manažeři měli naučit pracovat s příběhem jako metodou pro sdílení

znalostí.

Zaměstnanci v dotazníku zvolili, že před pandemii pro ně byly porady a schůze přínosné

v předávání znalostí. Přesto je otázkou, zda znalosti prezentované nebo jinak

demonstrované na poradách utkvějí zaměstnancům v hlavách. Úkolem manažerů musí

být i ověření si, že byla znalost předána úspěšně.

Práci z domova nejspíše organizace zavedou v nějaké míře i po skončení pandemie covid-

19. Organizace se budou proto muset popasovat s tím, jak ve virtuálním prostředí

efektivně sdílet znalosti mezi zaměstnanci. Prozatím ve zmiňovaném dotazníku

respondenti odpověděli, že je to především internet společně s intranetem, který jim je

schopen poskytovat znalosti. Základním doporučení by mohlo být takové, aby vedoucí

udržovali kontakt se svými zaměstnanci, informovali je o nových skutečnostech

v organizaci, při online konferencích se snažili udržet pozornost svých podřízených (např.

zapnutou web-kamerou), vytvářeli týmy pracovníků, aby mezi sebou zaměstnanci

komunikovali. Při vzdělávacích programech v online prostředí, musí organizace také

zvážit, zda je zaměstnanec schopen osvojit si znalosti, které mu mají být předány tímto

způsobem. Organizace musí počítat s tím, že zaměstnanec se již nenahází v prostředí

firmy, může postrádat patřičná zařízení, kolegy ovládající danou znalost, kteří by mu

mohli být nápomocní při učení, nebo může být zaměstnanec rušen při práci například

rodinou. Jen pokud organizace zohlední všechny nastalé skutečnosti, může i během

home-officu udržet produktivitu zaměstnanců, jejich zápal pro práci a podpoří tak zdravé

virtuální prostředí, v kterém se snáz vyměňují znalosti.
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Závěr

V této práci byl, podle stanovených dílčích cílů, nejprve charakterizován management

znalostí, který je v dnešní společnosti tolik potřebný pro organizace, které si chtějí udržet

svou hodnotu na trhu. Byl vysvětlen rozdíl, mezi užitky, které přinášejí organizaci data,

informace a znalosti. Dále byly představeny důvody, pro které jsou znalosti tolik cenné a

byly představené postupy, jak se znalostmi a jejich nositeli, musí být zacházeno v zájmu

prosperity organizace. Posledními kapitolami teoretické části byly rozebrány vlivy

prostředí na sdílení znalostí v organizaci. Nebylo opomenuto ani virtuální prostředí,

s jehož vlastnostmi a omezeními se management znalostí musel vypořádat během krátké

chvíle poté, co byl zaveden home-office do některých odděleních organizací během

pandemie covid-19.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, na kolik využívaný je v sektoru služeb

management znalostí, a jaké nástroje managementu znalostí organizace využívají

intuitivně bez jeho komplexního zavedení. Dále z dotazníku vyplynulo, jaké znalosti jsou

nejvíce využívané v sektoru služeb a jaké typy znalostí jsou využívanější v různých

pracovních odděleních organizací. Cílem praktické časti bylo také zjistit, jakými způsoby

jsou v organizacích nejefektivněji sdíleny znalosti a jak se tyto způsoby změnily poté, co

muselo být využito virtuálního prostředí pro řízení znalostí.

Z výsledků dotazníku vyplynuly hlavní závěry, na které se v organizacích českého

terciálního sektoru bude třeba zaměřit. K těmto závěrům byly sepsány apely, které

doporučují, jak mají organizace postupovat, pakliže chtějí, aby v jejich organizaci

fungoval management znalostí. Nejzásadnější apely byly věnovány organizacím, které

plánují přenést činnosti zaměstnanců do virtuálního prostoru i po pandemií covid-19.
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Abstrakt

Marková, D. (2021). Management znalostí a jeho přínosy pro organizaci (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: management znalostí, znalosti, intelektuální kapitál,

Bakalářská práce řeší přínosy managementu znalostí pro organizace. Práce je rozdělena

na dvě části. Teoretická část obsahuje charakteristiku managementu znalostí, zdůvodnění

jeho nezbytnosti v dnešních organizacích a možné přínosy z jeho užívání pro organizace.

Blíže popisuje znalosti, jejich tvorbu a předávání. Dále také metody, strategie a prostředí

nezbytné pro práci se znalostmi. V praktické části byla provedena analýza využití

znalostního managementu v českém terciálním sektoru. Analýzu bylo možné provést na

základě odpovědí vycházejících z dotazníkového šetření. Analýza dále umožnila

navrhnout patřičná opatření pro vyšší, nebo efektivnější využívání znalostního

managementu v terciálním sektoru a bylo následně zhodnoceno, jakými přínosy mohou

organizacím přispět nově doporučená opatření.

Abstract

Marková, D. (2021). Knowledge management and its benefits for organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: knowledge management, knowledge, intellectual capital

The bachelor thesis aims at benefits of knowledge management for organizations. The

document is divided into two parts. The theoretical part contains the characteristics of

knowledge management, justification of its necessity in today's organizations and

possible benefits from its use for organizations. It describes in more detail the knowledge,

their creation and transfer. Furthermore, the methods, strategies and environments

necessary to work with knowledge are described. In the practical part, an analysis of the

use of knowledge management in the Czech tertiary sector was performed. The analysis

could be performed from the answers of the questionnaire survey. The analysis also made

it possible to propose appropriate measures for higher or more effective use of knowledge

management in the tertiary sector, and it was subsequently evaluated what benefits the

newly recommended measures can contribute to organizations.