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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou managementu znalostí, který autorka mimo jiné

zasazuje do aktuálního kontextu probíhající koronavirové pandemie a s nimi spojenými důsledky pro

oganizace v uvedené oblasti.

Praktická část je podložena pro tento typ kvalifikační práce poměrně širokým teoretickým základem, a

to včetně dostačujícího využití zahraničních zdrojů.

Výrazným přínosem práce je provedené dotazníkové šetření, které se zaměřuje na organizace působící

v terciárním sektoru v Plzeňském kraji. V rámci šetření bylo získáno 91 respondentů, přičemž

metodika šetření i definované otázky umožňují zhodnotit současný stav managementu znalostí u

vybrané skupiny organizací.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Nevyužitým potenciálem předložené bakalářské práce je ovšem shrnutí výsledků šetření v kapitole

7.3., které se omezuje pouze na bodové zhodnocení poznatků. Navazující doporučení vedoucí ke

zlepšení managementu znalostí jsou nicméně následně věrohodně podložena.

Co se jazykové stránky týče, v průběhu celého textu se vyskytují občasné gramatické chyby

(především v interpunkci) či překlepy. Autorka v celém textu dále nesprávně používá výraz "terciální"

namísto "terciární".

I přes uvedené nedostatky byly v práci splněny definované cíle, kdy je dále z celého textu zjevný

autorčin systematický přístup k řešení problematiky práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Představte model SECI a uveďte možnosti jeho využití v organizacích.

2. Na základě výsledků šetření, jaké vnímáte hlavní negativní důsledky v oblasti sdílení znalostí

v souvislosti s probíhající pandemií?

V Plzni, dne 19. května 2021 Podpis hodnotitele
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